Prefeitura Municipal de Jaguaré
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

RESOLUÇÃO C.M.S. Nº 014/2025

O  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Jaguaré,  criado  pela  Lei  358/1996  e  alterações
introduzidas  pelas  Leis  nº  435/1998,  nº  486/2000,  nº  951/2011,  nº  1.033/2012  e  nº
1.056/2013, e, considerando a Lei Federal 8.140/90, e a Resolução CMS 008/2024 de
24/05/2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições.
Considerando a convocação pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS) para a realização
da 5ª Conferência Nacional de Saúde do trabalhador e da trabalhadora, aprovada pelo
plenário do CNS durante a 348º Reunião Ordinária, realizada em novembro de 2023;
Considerando a convocação pelo Conselho Estadual  de Saúde (CES) do ES,  para a
realização da 5ª Conferência de Saúde do trabalhador e da trabalhadora/ES (CESTT/ES)
no estado do Espírito Santo (ES), conforme Resolução CES Nº 1364/2024;
Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Saúde CES/ES nº 1.372/2024 que
prorroga as Etapas 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
do Estado do Espírito Santo – 5ª CNSTT/ES.

Considerando a Resolução  do Conselho Municipal  de Saúde  CES/ES nº 13/2025 que
aprova a realização da 2ª Conferência Municipal – Reunião Ampliada – Etapa Municipal
da  5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora – 2ª CMSTT
Jaguaré/ES.

RESOLVE:

Artigo  1º   Eleger representantes  para  compor  a  Comissão  Organizadora  da  2ª
Conferência Municipal – Reunião Ampliada – Etapa Municipal da 5ª Conferência Nacional
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora – 2ª CMSTT Jaguaré/ES, composta pelos
conselheiros Maria da Silva Pontara do Sindicato dos Trabalhadores Rurais agricultores
(as) familiares de Jaguaré, Gilcilene Pretta Cani Ribeiro, Profissional de Nível Superior da
SMS,  Shaferly  Sherry  Bonincenha,  Profissional  de  Nível  Superior  da  SMS e,  Rafael
Pereira Costa,  representação do segmento gestor que,   terão a função de planejar e
organizar a conferência municipal.

Jaguaré/ES, 25 de fevereiro de 2025.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RAQUEL PARIZ DE BACKER GRIPA

Presidente

Rua Angelo Brioschi, n.º 35 - Centro - Jaguaré (ES) - 29.950-000 - Fone/Fax: (27) 3769-2339
      Página 1 de 1 - 27.744.184/0001-50 – e-mail: conselhomsjaguare@gmail.com                              Página 1 de 1

mailto:conselhomsjaguare@gmail.com

	RESOLUÇÃO C.M.S. Nº 014/2025

		2025-03-21T13:57:05-0300